

Til Socialudvalget Københavns Kommune

Ansøgning om overgangsstøtte til Sidegadeprojektet, et beskæftigelses og lokalsamfundsprojekt under Kristeligt Studenter- Settlement.

I brev pr. 1.6. 2011 har Kristeligt Studenter-Settlement ansøgt om støtte til etablering af Sidegadeprojektet som værested (budget 1,2 mill. kr) samt driftsstøtte til misbrugsrådgivningsprojektet SUK (Stoffet Ud af Kroppen) (budget 604.000 kr).

Disse ansøgninger frafaldes under indtryk af Socialforvaltningens økonomiske situation.

I stedet ansøges om 500.000 kr. til støtte for en overgangsløsning for Sidegadeprojektet og Fælles Ansvar 2 projektet "Gang i Gaden" under Sidegadeprojektet.

"Gang I Gaden" har i perioden 2008 – 2011 haft en direkte bevilling fra Socialministeriet på 1.790.000 om året. Beløbet har både finansieret "Gang i Gaden" med 2 medarbejdere og givet støtte til driften af Sidegadeprojektets øvrige socialøkonomiske aktiviteter i form af butikker og værksteder. For 2. halvår af 2011 har støtten været givet som implementeringsstøtte med henblik på, at Fælles Ansvar 2 projektet skulle implementeres kommunalt. Fra Settlementet har vi løbende haft kontakt til Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen for at undersøge mulighederne for implementering men har ikke kunnet få noget klart svar om kommunens planer.

Sidegadeprojektet og "Gang i Gaden" løfter en opgave med at tage sig nogle af de mest udsatte arbejdsløse, som har andre problemer end arbejdsløshed (misbrug, psykisk sygdom, brede sociale problemer). Via Beskæftigelseskonsortiet har vi haft et løbende samarbejde med BIF/SOF-enheden om denne opgave. Reference: Mads Thuneberg.

Projektet er velegnet til at rumme disse borgere, fordi det udgør et gademiljø, hvor disse borgere føler sig hjemme samtidig med, at projektet tilbyder borgerne en nødvendig struktur på deres hverdag i form af fælles opgaver på værestedet og i Sidegadens butikker.

Projektet har gennem den 4-årige periode til stadighed rummet 40 – 50 borgere fra denne udsatte målgruppe. Heriblandt flere, som har mistet deres tilholdssted på Enghave Plads på grund af metrobyggeriet.

Fra 1. januar 2012 er bevillingen fra Socialministeriet bortfaldet og derfor kan projektet få vanskeligt ved at løfte denne opgave, da det ikke er lykkedes at finde en erstatning for Socialministeriets bevilling.

Projektet har dog lige som i 2011 fået bevilget 300.000 kr. fra Socialministeriets PUF-midler. Endvidere ansøges Metodeudviklingspuljen i BIF og der vil blive afgivet tilbud på den kommende udbudsrunde fra BIF, hvis den pågældende målgruppe sættes i udbud.

For at kunne søge Metodeudviklingspuljen og for at kunne afgive tilbud forudsættes det imidlertid, at vi stadig har vores erfarne medarbejderstab og derfor forsøger vi at skaffe overgangsmidler, så vi kan komme fra situationen med finansiering fra Socialministeriet til en situation, hvor finansieringen ligger hos Københavns Kommune gennem beskæftigelsesmidler.

I denne forbindelse søges Socialudvalget om 500.000 kr., da dette kan bidrage til bære situationen igennem.

Ligeledes indgås partnerskab med det kommunale områdeløft på Vesterbro med henblik på at inddrage de udsatte grupper i planerne for områdeløftet.

Og endelig søges private fonde.

Til orientering kan det anføres, at Kristeligt Studenter-Settlement ved budgetforhandlingerne i 2009 fik bevilget 1,5 mill. kr om året for en fireårig periode. Bevillingen var en fortsættelse af en bevilling for den foregående 4- årsperiode og gives som overhead til Settlementets ledelse, administration og rådgivning (jvnfr. aftale med Socialforvaltningen, Børne- og Ungeforvaltningen og Sundheds- og Omsorgforvaltningen).

Venlig hilsen

Johs. Bertelsen
Forstander